Del Zucchero Rosato, o Conferua di Rose.

IL continuo vfo del Zucchero Rosato, che si è introdotto in questa Città, hà perfectionato in maniera tale il modo di comportlo, che supera qualsiasi uiaza sensato documento, che sopra ciò si potria raccogliere dagli Autori Antichi, onde non douerà apportare marauiglia, se non seguitiamo il modo di Mesue, e specialmente d'impassire le Rose, à finche si risolua la loro fouerchia humidità, perche si è veduto, che così facendo, non riesce poi la Conferua di quel viuace colore, come succede quando subito colte le Rose, se li tagliano l'vnghie, e si pistano in mortaro di marmo, prestamente pistate, si gittano dentro il Zucchero chiarificato, lasciandole cuocere à consistenza debita. La proportione della mistione, farà vna parte di Rose tagliate dall'vnghie, e tre di Zucchero, il quale può anche pigliarsi in poluere, quando non si uolesse scioppiare, e pistarlo vnitamente con le Rose, e ponendoui poi acqua sufficiente, si fa cuocere à consistenza: mà tal Conferua non riesce di così viuace colore, come la composta con Zucchero chiarificato. Facendosi questa Conferua con Rose rosse aperte, si dirà Conferua di Rose incomplete, si come quando si farà delli Roselli, che sono le Rose, e quelli sono in puto di aprirsi, si dirà cōserua di Rose incomplete.

Si

l. 6. di celi
med. 1.
loc. 15.

Conferua
di Rose
complete
Conferua
di Rose
in: celi 15.

Si costuma anche in questa Città, di condire le foglie intiere delle Rose, senza pistarle, nè tagliarle, à fine di sodisfare al gusto di quei, che abborriscono la Conferua pistata di esse, Rose. Il modo veridico di fare questa operatione è tale.

Foglie di
Rose rosse

Si pigliano le foglie delle Rose rosse, ò di altra qualità, che hanno seruito nella noua infusione, perche queste hanno non sò che del cotto, & hanno poco, ò niente perduto di forza, e così humidite si rauoltano nella poluere del Zucchero fino, poi si fanno seccare al Sole, e si ripongono in scatole da serbarfi, in luogo asciutto; mà riusciranno di meglio virtù, e gratia, quando con la poluere di zucchero, si meschierà vn poco di Ambra grisa perfetta. Si faranno anche cuocere le foglie delle Rose dentro il zucchero, e conferuarle, e quando si vogliono adoperare, s'inuolgano separamente nel Zucchero poluerizzato.

Facoltà,
& uso

Per essere quasi infinite le virtù del Zucchero Rosato, ò Conferua delle Rose rosse, merita ragioneuolmente il primo luogo trà le Conferue, perche primieramente, secondo dice Mesue, conforta lo stomaco, il cuore, e tutte le viscere, & emenda l'intemperie humida di esse, e lo stesso Autore, in altro luogo dice: *Ex rebus autem mirabilis iuuamenti ad consolidationes, & sanationes vlcereum pulmonis est Saccharum Rosatum recens, super quod non praterijt annus. Aggregatur enim in eo virtus abstersioni ex parte substantiæ earum. Et nostri quod virtus abstersionis ex Rosis, propter antiquitatem abscinditur, quæ adhuc possidetur in recentibus. Et Galenus quidem præcipit dari Zuccharum Rosatum, singulis diebus in quantitate plurima, etiam cum rebus medicinalibus cibalibus, & potabilibus, secundum omnem modum administrationis eius, ita quod etiam cum pane. Et vsi sunt eo post ipsum plurimi, & non est comprehensibilis eorum numerus, qui sanati sunt ex vsu eius, tamè prius mundificationibus præcedentibus.* Falteatro Donzelli. Parte III.

Ant. C. de
Sacc. Ros.

De agri-
tud. pecc.
& pulm.
c. de Pe-
chisi.

luntur enim viuentes eò à principio, dum mundificatio non præcesserit. Coarctat enim in pulmone materias. Non autem dedimus cum lacte calido non febricitantibus. Febricitantibus verò cum aqua ordei, decoctione cancerorum fluuiialium, & alijs multis modis administrationum; & inuenimus esse medicamentum vltimum. Verum quoties ex eius administratione contingit constringi anhelitum, dentur quæ elargant ipsum ex eis, quæ educunt saniam, sicut propriè syrupus de Hysopo, & similia. Et si accidat supercalefactio propter, desiccationem, detur syrupus de Iuubis, aut syrupus de Violis, aut Mucillago Psylli, aut Cydoniorum cum aqua Granatorum, aut aqua expressionis seminum Portulacæ cum Trochiscis de Camphora. Et si sequatur post ipsum constipatio naturæ, detur Myrobolanum, de Violis, aut syrupus eius cum aqua hordei, & postquam cessauerit huiusmodi redeatur ad Zuccharum Rosatum dandum in omnem modum, &c.

Riferisce il Conte Montano Vicentino, che da' Medici di Verona fù mandato à Venetia vn certo già Tifico, il quale ogni giorno cacciava per bocca due scudelle di marcia, e fù curato da esso con il solo uso della Conferua di Rose rosse, mà glie la prescriffe in dose tanto alterata, che il paziente quasi non mangiava altro, che Zucchero rosato; mà il caso succeduto ad Auicenna è più degno di ammiratione, scriuendo così: *Si timerem dici mendax narrarem in hac intentione mirabilia, & referrem summam, qua vsa est mulier phibistica, peruenit res eius ad hoc, vt agritudo cum ea prolongaretur adeo, donec perueniret ad mortem, & vocarentur ad ipsam, qui præpararent ea, quæ mortuis sunt necessaria, tunc quidè frater eius surrexit ad eam, & curauit hac cura longo tempore, & reuixit, & sanata, & impinguata est, & non est mihi possibile, vt dicam summam eius, quod comedit de Zucchero Rosaceo.*

lib. 4. sen.
20. r. 5. s.
5.

Il Valleriola afferma parimente

di hauer più volte vfata la Conferua predetta, e sanato i Tabidi.

ii. 16. obs.
58.

E anche celebre l'Historia, che sopra l'istessa materia porta Pietro Foresto, che dice: *Quadam Phthifica pro deplorata à marito relicta, vt Roma nobis relatum est, cum ibidem agerem sequenti remedio intra duos menses sanitati restituta dicebatur; Pululum extenteratum capiebat, ac in ventre uncias tres Sacchari Rosati ponebat, ac demum aqua lento igne in olla coperta coquebat, illoque decocto supra cineres, per totam noctem ollam relinquebant, mane verò ex pullo conzuso cum suo iure manens in lecto sumebat, superdormiens, quo quidem remedio, sana euasit.*